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IMPRENSA ELETRONICA

Lei n? 12.527

A Lein? 12.527, sancionada pela Presidente da Reptublica em 18 de novembro de 2011, tem o
proposito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidaddos as informagdes
publicas e seus dispositivos sdo aplicaveis aos trés Poderes da Unido, Estados, Distrito Federal
e Municipios.

A publicagdo da Lei de Acesso a
Informacgoées significa um importante
passo para a consolidagdao democratica do

Brasil e torna possivel uma maior
participagao popular e o controle social das
acdes governamentais, o acesso da
sociedade as informacoes publicas permite I
que ocorra uma melhoria na gestao publica.

Veja ao lado onde solicitar mais
informacodes e tirar todas as duvidas sobre
esta publicagao.

Atendimento ao Cidadao

Diario Oficial Eletronico: Agilidade e Transparéncia

Efetivando o compromisso de cumprir a Lei de Acesso a Informacao e incentivando a
participagdo popular no controle social, o Diario Oficial Eletrénico, proporciona rapidez no
processo de administragdo da documentagao dos atos publicos de maneira eletronica, com a
seguranca da certificacao digital.

Assim, Gragas ao Diario Oficial Eletronico, todos os atos administrativos se tornam publicos e acessiveis para
qualquer cidadao, de forma rapida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Publico.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisdo por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diério Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resolugoes, instrugcdes normativas, portarias e

outros atos normativos de interesse geral;
®
W PROCEDE :::::

Documentos
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QUINTACFEIRA, 23 DE JUNHO DE 2022

RESUMO

DECRETOS

e DECRETO N© 038-A, DE 02/06/2022. ABRE CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE R$ 3.915.951,00
(TRES MILHOES NOVECENTOS E QUINZE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS), PARA FINS QUE
SE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

Praga Kennedy, No. 01
Centro

CANDIBA - BA

CNPJ: 13.982.608/0001-00

Decreto N° 038-A
02/06/2022

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.915.951,00( Tres
Milh6es Novecentos e Quinze Mil Novecentos e Cinquenta e Um
Reais), para fins que se especifica e da outras providéncias.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuigdes legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 370 de
20 de dezembro de 2021.

DECRETA:
Artigo 1° - Fica aberto Crédito Suplementar, na importancia supra, para reforgo das seguintes Dotagdes:

Dotacdes Suplementadas

020600 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
1121 Pavimentacado de Logradouros
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalactes
24 Transf.Conv-Outros 3.915.951,00
Total do Projeto / Atividade R$ 3.915.951,00
Total da Unidade R$ 3.915.951,00
Valor Total Suplementado R$ 3.915.951,00

Artigo 2° - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serdo cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 paragrafo 1° da Lei Federal N° 4.320/64, Inciso IIl.

Inciso: Il - Suplementacdo por anulacdo de crédito R$3.915.951,00
Dotacdes Anuladas

020100 GABINETE DO PREFEITO

1013 Eauipamento do Gabinete do Prefeito

4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

00 Recursos Ordinarios 50.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2015 Manutencédo do Gabinete do Prefeito

3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantaaens Fixas - Pessoal Civil

00 Recursos Ordinarios 50.000,00

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo.

00 Recursos Ordinarios 89.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 139.000,00
Total da Unidade R$ 189.000,00

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

2017 Manutencéo da Secretaria de Administracdo e Financas

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo.

00 Recursos Ordinarios 87.000,00

3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Fisica

00 Recursos Ordinarios 120.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 207.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

Praga Kennedy, No. 01
Centro

CANDIBA - BA

CNPJ: 13.982.608/0001-00

020200

2019
3.3.7.1.70.00.00.
00

2023
3.3.9.0.30.00.00.
00

2047
3.3.9.0.30.00.00.
00

2058
3.1.9.0.13.00.00.
00

9999
9.9.9.9.99.99.99.
00

020300

1207
4.4.9.0.51.00.00.
00
4.4.9.0.51.00.00.
24

2117
3.3.9.0.30.00.00.
00
3.3.9.0.36.00.00.
00
3.3.9.0.39.00.00.
00
3.3.9.0.39.00.00.
24

020500

1193
4.4.9.0.51.00.00.
00

2197
3.3.9.0.30.00.00.
00
3.3.9.0.39.00.00.
00

Dotacdes Anuladas

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
Manutencéo das Atividades do Consércio Publico

Rateio pela Part. em Consércio Publico
Recursos Ordinarios

Manutencéo da Contabilidade
Material de Consumo.
Recursos Ordinarios

Manutencédo da Ordem Publica
Material de Consumo.
Recursos Ordinarios

Contribuicéo ao INSS
OBRIG Patronais
Recursos Ordinarios

RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
Recursos Ordinarios

SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$

Construcdo de Quadras, Estadio, Pca. de Esporte e C.Futebol

Obras e Instalacdes
Recursos Ordinarios
Obras e Instalactes
Transf.Conv-Outros

Comemoracéao de Festividades
Material de Consumo.

Recursos Ordinarios

Outros SERV de TERC - Pessoa Fisica
Recursos Ordinarios

Outros SERV TERC - Pessoa Juridica
Recursos Ordinarios

Outros SERV TERC - Pessoa Juridica
Transf.Conv-Outros

SERVICO MUNICIPAL DE ESTRADAS DE RODAGEM
Construcéo de Estradas e Pontes

Obras e Instalacdes
Recursos Ordinarios

Manutencéo e conservacao de Estradas e Pontes
Material de Consumo.

Recursos Ordinarios

Outros SERV TERC - Pessoa Juridica

Recursos Ordinarios

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$

60.000,00
60.000,00

50.000,00
50.000,00

50.000,00
50.000,00

150.000,00
150.000,00

50.000,00
50.000,00
567.000,00

30.000,00

100.000,00
130.000,00

100.000,00

51.000,00

321.400,00

45.240,00
517.640,00
647.640,00

20.000,00
20.000,00

130.000,00

160.000,00
290.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

Praga Kennedy, No. 01
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CANDIBA - BA

CNPJ: 13.982.608/0001-00

020500

020600
1120

4.4.9.0.52.00.00.

00

4.4.9.0.52.00.00.

24

1122

4.4.9.0.51.00.00.

00

1127

4.4.9.0.51.00.00.

24

1132

4.4.9.0.51.00.00.

00

1134

4.4.9.0.61.00.00.

00

1138

4.4.9.0.51.00.00.

24

4.4.9.0.52.00.00.

00

1139

4.4.9.0.51.00.00.

24

1156

4.4.9.0.51.00.00.

24

1287

4.4.9.0.51.00.00.

24

2123

3.1.9.0.04.00.00.

00

3.3.9.0.36.00.00.

00

Dotacdes Anuladas
SERVICO MUNICIPAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
Aquisicéo de Veiculos e Equipamentos
Eaquipamentos e Material Permanente
Recursos Ordinarios

Eaquipamentos e Material Permanente
Transf.Conv-Outros

Abertura de Ruas Av. e Desapropriacdes
Obras e Instalacdes
Recursos Ordinarios

Construcao de Pracas e Jardins
Obras e Instalacdes
Transf.Conv-Outros

Construcdo e ampliacdo do cemitério
Obras e Instalactes
Recursos Ordinarios

Compra de Terreno para Doacéo
Aaquisicéo de Iméveis
Recursos Ordinarios

Impl. e equip. Servico de Abastecimento de Agua
Obras e Instalactes

Transf.Conv-Outros

Eaquipamentos e Material Permanente

Recursos Ordinarios

Implantacéo de rede de esqoto
Obras e Instalactes
Transf.Conv-Outros

Reforma de Mercados, Feiras e Matadouros
Obras e Instalacdes
Transf.Conv-Outros

Urbanizacédo da Lagoa na sede
Obras e Instalacdes
Transf.Conv-Outros

Manutencéo dos Servicos de Obras e Urbanismo
Contratacao por Tempo Determinado

Recursos Ordinarios

Outros SERV de TERC - Pessoa Fisica
Recursos Ordinarios

Total da Unidade R$

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$

Total do Projeto / Atividade R$

310.000,00

140.000,00

116.433.00
256.433,00

60.000,00
60.000,00

92.576,00
92.576,00

44.659,35
44.659,35

50.000,00
50.000,00

48.258,00

30.000,00
78.258,00

34.955,00
34.955,00

33.859,00
33.859,00

226.749,00
226.749,00

119.256,65

54.000,00
173.256,65
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020600

2130
3.3.9.0.30.00.00.
00

2141
3.3.9.0.30.00.00.
00

2188
3.3.9.0.30.00.00.
00
3.3.9.0.39.00.00.
00

020700

1050
4.4.9.0.51.00.00.
00

1056
4.4.9.0.52.00.00.
00

1057
4.4.9.0.52.00.00.
00

2057
3.3.9.0.32.00.00.
00
3.3.9.0.36.00.00.
00
3.3.9.0.39.00.00.
00

020800

1159
4.4.9.0.51.00.00.
00
4.4.9.0.51.00.00.
24

1160
4.4.9.0.51.00.00.
00
4.4.9.0.52.00.00.
24

Dotacdes Anuladas

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
Manutencé&o dos Servicos de Limpeza Publica
Material de Consumo.
Recursos Ordinarios
Total do Projeto / Atividade R$
Manutencédo da Rede de Abastecimento de Aqua
Material de Consumo.
Recursos Ordinarios
Total do Projeto / Atividade R$
Manutencédo da Rede de lluminacéo Publica
Material de Consumo.
Recursos Ordinarios
Outros SERV TERC - Pessoa Juridica
Recursos Ordinarios
Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ampliacdo e Reforma de Centro de Convivéncia
Obras e Instalactes
Recursos Ordinarios
Total do Projeto / Atividade R$
Eauipamento do FMAS
Eauipamentos e Material Permanente
Recursos Ordinarios
Total do Projeto / Atividade R$
Aaquisicéo de veiculos para assisténcia social
Eaquipamentos e Material Permanente
Recursos Ordinarios
Total do Projeto / Atividade R$
Manutencéo do FMAS

Material de Distribuicéo aratuita
Recursos Ordinarios

Outros SERV de TERC - Pessoa Fisica

Recursos Ordinarios

Outros SERV TERC - Pessoa Juridica

Recursos Ordinarios
Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$

SECRETARIA DE AGRICULTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE

Construcdo de Acudes, Tanques e Barragens

Obras e Instalacdes
Recursos Ordinarios

Obras e Instalacdes
Transf.Conv-Outros

Total do Projeto / Atividade R$
Abertura e Instalacdo de Pocos Artezianos e Cisternas

Obras e Instalacdes
Recursos Ordinarios
Eaquipamentos e Material Permanente
Transf.Conv-Outros

Total do Projeto / Atividade R$

130.000,00
130.000,00

100.000,00
100.000,00

124.000,00

30.000,00
154.000,00
1.434.746,00

50.000,00
50.000,00

80.000,00
80.000,00

50.000,00
50.000,00

200.000,00

77.000,00

40.000,00
317.000,00
497.000,00

53.479,00

62.715,00
116.194,00

50.000,00

79.371,00
129.371,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA
Praga Kennedy, No. 01

Centro

CANDIBA - BA

CNPJ: 13.982.608/0001-00

Dotacdes Anuladas

020800 SECRETARIA DE AGRICULTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE

1161 Servicos de Infraestrutura do Parque Ecélogico

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalacdes

00 Recursos Ordinarios 25.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00
Total da Unidade R$ 270.565,00

Valor Total Anulado R$ 3.915.951,00

Artigo 3°-  Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposi¢des em contrario.

CANDIBA, 02 de junho de 2022

REGINALDO MARTINS PRADO
Prefeito
151.480.255-49

Pagina 5 de 5



